A nocentius. Mandylion suos natales etiam nemine admonente prodit.

Imperatoris itidem insignia erant *purpurea πίδαλα*, quæ nunc 293 calcei, nunc sandalia, nunc ocreæ, nunc crepidæ vertuntur. Et quidem ἐρυθρά *rubra*, κόκκινα seu κοκκοβαφή *cocco tincta*, non sine aquilis : quæ et τζάγγαι seu τζάγκα dicebantur, usque ad genua pertingentia, si Odes Procopio l. III de ædificiis Justiniani. Ὑποδήματα μέχρι εἰς γόνυ φοινικίου χρώματος, ἃ δὴ βασιλεῖα μόνον Ῥωμαίων τε καὶ Περσῶν ὑποδεῖσθαι θέμις. Posteris temporibus idem honos principi Bulgaricæ concessus, inter cuius insignia erant *aurea corona*, ut est apud Joannem Curopalatum in Tzimisce, καὶ τίτλαρ νενησμένη ἐκ βύσσου, καὶ πίδαλα ἐρυθρά, quæ Zonaræ sunt φοινικίχροα et Nicetæ in Joanne Comneno φοινικιοβαφή. Idem Bulgarorum princeps Græcis βασιλεύς appellabatur, ut liquet ex legatione Luitprandi ad Nicephorum Phocam, quo nomine ne imperatorem quidem Occidentis dignabantur, quem βῆγα indigitabant. Ex calceis purpureis et aquiliferis agnitus est inter cæсорum cumulos et tumulos Constantinus ultimus Copleos imperator. Phranzes, 3, 18. Has crepidas ἐρυθράς, ut eas appellat Gregoras l. 3, quemadmodum et purpuram, statim arripiebant illi qui imperium invadebant. Quapropter de Theodoro Comneno capta Thessalonica Georgius Acropolita in Chronico : Πορφύρεα τε ὑποδέεται καὶ πίδαλα ἐρυθρά. Obiitque *strenue imperatoria munia, creando despotas, Sebastocratoras, magnos domesticos, protovestiarios et id genus alios*. Quibus ante omnia invasores sceptri imperatorii privabantur, quam primum in legitimorum dominorum potestatem veniebant. Coronam imperatoriam nemo sibi sumebat, sed in coronatione seu inauguratione sua a patriarcha accipiebat. GRETS.

P. 51 et 54. Pilaticia accersuntur a Cyro Persarum rege, imo a Medis, quorum rex et iudices talia pilaticia ex collo dependentia gestarint tanquam iudici honoris et officii insignia. Quidquid sit de re, vocabulum videtur Latinum a *pilo*, hoc est *telo*. Nam quod Junius ex Orientalibus linguis id deducit, quibus ait *pilaticium esse disquisitionis et accuratissimæ cognitionis monumentum*, id ideo fecit ne nesciremus quam feliciter supra ζωφίον ex Arabico formavit ; non impari felicitate pilaticii ex Oriente nobis nunc advehit. Vide tom. III de S. Cruce, l. 13. Ubique autem scribendum πιλaticιον, non ἀπελατικιον, sceptri genus, quod palatini certi gerebant quemadmodum alii multi τὸ δικαδικιον, supra l. 2, c. 6. GRETS.

Ib. [Ἀρχοντόπουλον ἀσκεπές. Gregoras ad Historiæ calcem : Περί γε μὴν τῆς ἐπὶ κεφαλῆς καλύπτρας, ἐπὶ τῶν πρότερον βασιλέων ἔθος τοῦς μὲν χρόνῳ προβεθηκότας ἐν τοῖς βασιλείοις χρῆσθαι καλύπτρας πυραμίδος μὲν ἐχούσας σχῆμα, σφρικοῖς δ' ἐνδύμασι κατὰ τὸ ἀνάλογον ἐκάστῳ ἀξίωμα καλυπτομένας, ἄλλοι δ' ἐν ἡλικίᾳ, τούτους δὲ πάντας

καθάπαξ ἀκάλυπτον ἔχειν τὴν κεφαλὴν. Subdit A Andronici Junioris ætate pileorum quæ luberet acceptam a procoribus formam, juvenes vero etiam tecto capite palatium frequentasso.

P. 53. [Προσφῶρος λέγοντες στίχους. Versus ut celebratæ festivitati congruos, ita simul proprias imperatoris laudes et subditorum in 294 illum vota capientes. Quorumdam hujusmodi sensum acerbior in imperatorem Nicephorum motus bile retulit in sua legatione Luitprandus. Leo Grammaticus aut quisvis alius in Leone Armenio : Ὑπὸ πάντων ἔδοξάζοντο, καὶ οἱ δῆμοι ἐμέλισαν ποιήματα καθ' ἕκαστον ἦχον πρὸς εὐφημίαν αὐτῶν πᾶσαν ἡδονὴν κολακείας παρέχοντα. Observa musicos tanos a Græcis octo numerari, et ad singulorum inflexionem poetica opuscula referuntur decantata. Vide, si tanti est, Euchologium nostrum v. ἦχος.

Ibid. [Ἡ εὐφημία τῶν ὁρομάτων. Pronuntiationis eorum nominibus nuncupantur vota, quorum forme hæc est ex Euchologio et aliis : Ὑπὲρ τῶν εὐσεβεστάτων θεοσέπτων καὶ φιλοχρίστων βασιλέων ἡμῶν Ἀνδρονίκου καὶ Μιχαὴλ τοῦ Κυρίου δεηθῶμεν. Et τῷ εὐσεβεστάτῳ καὶ φιλοχρίστῳ δεσπότη ἡμῶν Ἀνδρονίκῳ πολλὰ τὰ ἔτη. Anna de se ipsa l. 6 : Κάγω εὐφημῆσθαι ἐμελλον. Κωνσταντίνον καὶ Ἄνναν ἐν ταυτῷ ἐξεφώνουν ἐν τοῖς εὐφημίαις καιροῖς οἱ τῆς εὐφημίας προεξάρχοντες. GOAR.]

P. 54. Διὰ σιτανίων vel σηταρίων. Ex sericis filis. Nam Italica seta est sericum, unde nuperi Græci suum sitanium seu setanium procuderunt ; nisi quis malit a Latino seta deducere ; quasi pilaticia illa de setis suspensa fuerint. Germani chordas seu fides vocant *saiten*, aperte a seta. Sed Glossarium v. σιτάνιον et v. γαιτάνιον putat legendum rescribendumque διὰ γαιτάνιον, ex *cingulis* seu *zonis* ; nam γαιτάνιον est cingulum. Non assentior : facerem, si crisis hæc aliquo ms. exemplari adjuvaretur. GRÆTS.

[Hallucinatio oculi σιτανίων, εἰτανίων vice, prout habent Regia, legentis. Sunt autem εἰτάνια, a vulgi quibusdam γαιτάνια, ab aliis γαθάνια pronuntiatia, ornatiores vittæ sive *taniolæ*, vestium laciniis ad invicem colligandis vel componendis nodis, et ad ornatum assutæ, vel denique ut ex iis aliud ad decorem pendeat.

Ibid. [Παλαμιαίων. Quatuor manus digitorum mensura. GOAR.]

CAPUT II.

Observationes et explicationes in caput 7, quod est de mensa imperatoris.

P. 55. Faustas acclamationes suaviter ridet Græcorum haud summus amicus Luitprandus. GRÆTS.

Ibid. [Ὅσοι φοροῦσι. Habes illos distincte enumeratos notis, c. 3.

Ib. [Ὅριζαι. Recentior phrasis, qua virum honore vel cultu dignum aliquid facere vel dicere expriment. Ὅριζαι ὁ βασιλεὺς non *jubet*, sed *dicit* vel *facit imperator*.

P. 56. [Προσκυροῦσι. Pro muneri more certum cultum imperatori palatini proceres exhibuere. Phranzi in logothetam clam instituto dicit imperator apud Pontanum interpretem : *Tu magnus logotheta esto : tantum ne me pro more officii tui adores*. GOAR.]

Ib. Potestatus, ab Italico *potesta*, et hoc a Latino *potestas*, significat præfectum seu præsidem seu prætorem, qualis et iste Genuensium erat.

Prolixa quidem, at huic loco congrua Gregoræ narratio, quam 295 habet 4, 9. Singulis diebus Dominicis ad imperatorem colendum Genuenses Venetosque in palatium convenisse testatur Cantacuzenus 1, 42. De Pisanis CP. habitantibus iterum B sermo fit a Niceta Alexii tertii l. 3.

Ib. v. 19. Colicium seu collicium, idem quod κόλλις et κόλλατος, nempe genus quoddam panis rotundi, ut inquit Junius, et delicati. GRÆTS.

[Κολίκιον panis rotundus ac in coronæ modum contortus. GOAR.]

P. 57. Κόνσουλός ex Latino *consul*. Ita vocabatur qui Pisanis Cpoli præerat. Eodem nomine Anconitani suum præfectum salutabant. Et hodie Tripoli Alexandria Cairi seu Memphi mercatores et negotiatores Gallici suos habent consules.

Ib. *Virgo hodie*. Contacium hoc fecit Romanus melodus contaciorum auctor, et exstat in Menæo 25 Decembris. Integrum ita habet :

Ἡ Παρθένος σήμερον τὸν ὑπερούσιον τίθει,
καὶ ἡ γῆ τὸ σπῆλαιον τῷ ἀπροσίτῳ προσάγει.
Ἄγγελοι μετὰ ποιμένων δοξολογοῦσι,
Μάγοι δὲ μετὰ ἀστέρων ἰδοιποροῦσι.
Αἰ ἡμᾶς γὰρ ἐγεννήθη παιδίον νέον, ὁ πρὸ αἰώνων
[θεός.

P. 58. Μίνσος a Latino *missus*. *Ferculum* verti, quia missus non sunt Latinis singula fercula, sed ferculorum quamplurium illatio et appositio. Hic autem singulis singula tradebantur fercula, non integri missus. GRÆTS.

[Joannes Citri in Respons. Juris GR. l. 5 : Μίνσων τὸ καθ' Ἑλληνας μὲν τὸ κανοῦν δηλοῖ, κατὰ δὲ τὴν Ἱταλὴν γλῶσσαν τὸ πεπραγμένον τοῖς ὀφιοποιεῖς ἰδεστόν. Κατὰ τοῦτο γὰρ τὰ ἐν ταῖς τραπέζαις ἐφαπλούμενα ἑθόνια μινσάλια λέγονται, οἷα πρὸς κόσμον τῆς τραπέζης καὶ τῶν μίνσων τιθέμενα. Quam oripare porro μίνσους sive fercula e sua mensa distribuerit Isaacius Angelus, declarat Nicetas p. 579 GOAR.]

Ib. Βρύσος vel βρύση fons est, a βρύω quod est *scaturio*. Hinc βρύσις, quasi dicas *scaturitio*. GRÆTS.

[Βρύσην dicunt communius *fontem*. Glossæ Græcobarb. Ἀργύρου κρῆναι λαλοῦσιν, ἦγγουν αἱ βρύσαι τοῦ ἀσημίου λαλοῦσιν. Curopalates refert locum Βασιλακίου βρύσην dictum, ubi ab effossis Basilaciî oculis sanguinis fontes eruperunt. GOAR.]

Ib. Μετὰ τὸ δεῖπνον. Post *cænam*, melius quam post prandium, ut Junius, quia *mensa illa vere*

œna erat : erat enim jejunium vigiliæ Nativitatis A Domini.

P. 59. *Postero die.* Hactenus percensuit Codinus quid in vigilia nativitatis fieri consueverit : nunc quid in ipso festo agatur, exponit. GRETS.

Id. [Τὴν τεσσαρακοστήν. Christi natalitia severiori jejunio quadraginta diebus protracto monasticæ leges et pia quorundam devotio præveniunt. Jejunium illud σαραντάμερον vulgus, correctior lingua τεσσαρανθήμερον vocat. Τεσσαρακοστήν observo ab auctore nuncupari : at nude et omnino jejune, ut hujus abstinentiæ temporis ab alio Paschalia solemnia 296 præcedente, et ἀγία καὶ μεγάλη τεσσαρακοστή dicto, discrimen assignet. GOAB.]

Id. Græci non tantum ante Pascha sed et ante alia festa præcipua, ut est Natalis Domini, quadragesimam præmittent, sed quadragesimam non re, sed solo nomine, utpote jejunio paucis diebus circumscripto. Id discas ex Balsamone, qui in responso ad 53 quæstionem Marci patriarchæ Alexandrini ita scribit : *Nos defendimus jejunia necessario præcedere hæc quatuor festa, nimirum festum sanctorum apostolorum, Natalis Christi, transformationis Christi et Dei nostri, et obdormitionis sanctæ Deiparæ, sed tantum septem dierum. Unum enim est quadraginta dierum jejunium sancti et magni Paschalis. Quod si quis plus quam septem diebus circa festum sanctorum apostolorum et festum natalis Christi jejuset, seu sponte seu ordinis sui regula impulsus, non vituperabitur. Quomodo autem et propter quid ante unumquodque horum quatuor festorum jejunare debeamus, declaratum in synodali decisione de eo a nobis facta. Qui igitur non jejunant ante unumquodque horum quatuor festorum, sine ulla omnino excusatione magnis emendabuntur pœnis. Eadem tradit Balsamon in responsis ad interrogationes quorundam monachorum, quæ exstant post Nomocanonem Photii.*

Græci quirabantur hæc jejunia a Latinis non observari, ac proinde hac etiam ex parte cum iisdem concordiam iuri non posse. *Instituta et mores omnes diversa omnino sunt, inquit Marcus Ephesius, jejunia et ritus ecclesiastici et similia. Quæ ergo hic unio, ubi nullum patens ac manifestum apparet signum? Et quomodo uniti sunt, qui sua retinere volunt? Hac enim lege suum ad unionem præbuere assensum, quamvis a Patrum traditionibus desciverint.* Respondet Gregorius protosyncellus in apologia pro concilio Florentino, quæ exstat ad calcem ejusdem Florentini concilii in edit. Romana Græco-Latina : *Nescit ergo, ut plane videtur, eximius hic vir varios in hac etiam magna urbe Cpolitana servari mores, jejuniorumque ac rituum ecclesiasticorum esse diversitates. Namque ante Christi Natalem sunt qui ordiuntur jejunium ex die 15 Novembris, alii ex die 6 Decembris, alii ex 20; ad honorem quoque Ascensionis Christi quidam jejunare incipiunt ex Kalendis Maii, et alia ab aliis jejunia observantur.*

PATR. GR. CLVII.

Nam et ipso sanctæ ac magnæ Quadragesimæ tempore diebus Sabbati ac Dominicæ multi vescuntur piscibus, aliis quoque alii diebus; sunt etiam qui iis omnino se abstinent. Quid ergo? dicemusne illos fide etiam inter se dissidere? In ritibus quoque ecclesiasticis consuetudo est varia : nam Cpolitana major ecclesia in celebrandis officiis alio more utitur, alio vero majora monasteria, alio minora ad quietem accommodata, denique alio sacerdotum sæcularium ecclesiæ. Quin et Tabennesiotæ in uno eodemque cœnobio varios jejunandi psallendique modos habebant, aliis per biduum jejunantibus, aliis per hebdomadam, et his quidem ad vesperam, illis vero de media nocte sacros hymnos canentibus; quod fiebat etiam in monasterio Acæmetorum. Subdit Gregorius: 297

Mirum porro fuerit cur iste vir et linguæ diversitatem et varium indumentorum genus vitio non verterit; aut quod illi flectant genua cum adorant et orant, servantes morem antiquitatis, nos vero minime.

Porro qui Natali integræ quadragesimam præmittent, ii auspicabantur a 14 die Novembris, ut monachi, quos ad hoc peculiaris regula obligabat. *Monachi, inquit Balsamon, qui suarum foundationum constitutionibus coguntur amplius jejunare, scilicet a festo Omnium sanctorum et a 14 mensis Novembris, vel inviti cogentur sequi statuta suarum foundationum, quoniam hoc est canonicum et salutare; quemadmodum et laici, qui sua sponte ita jejunant, laude et gratiarum actione digni habebuntur.* Quod dicit de festo Omnium sanctorum, id referendum est ad Jejunium ante festum omnium apostolorum, quod Græci celebrant ultimo die Junii, cujus principium erat festum Omnium sanctorum. quod Græci celebrant prima Dominica post Pentecosten : cum autem Pentecoste sit festum mobile, necessario etiam festum Omnium sanctorum est festum mobile apud Græcos, nunc in Maio, nunc in Junio occurrens. Quo fit ut jejunium illud ante apostolorum festum etiam apud monachos aliquando brevius, aliquando longius fuerit : brevius, si Pentecoste in Junium incidisset, longius, si in Maium. Vide Typicum Sabæ.

Observandum et hoc, Græcos commemorationem omnium fidelium defunctorum agere feria quinta ante Pentecosten, ut constat ex libro rituali Nicephori, qui Pentecostarium inscribitur. GRETS.

Ibid. [Ἀπόκρῳν, carnisprimum, celebrius unum habent Græci, Dominica sexagesimæ, et κρεωφάρον carni porum, si ita proferre liceat, diem solemnem Paschalis festo. Ut vero sacris mysteriis corporis et sanguinis Christi participaturi jejunium septem vel quinque saltem dierum præmittere lege jam olim posita usuque memoriam omnem prævertente recepto tenentur, ita non unum ἀπόκρῳν vel κρεωφάρον diem per annum, sed quatuor, more magis usitato numerant. Celebratur hic natalium et resurrectionis Christi, tum dormitionis Deiparæ festo, ille quoties jejunium ante memorata solemnia, obsecuturam communionem, auspicantur. Tomus

unionis inter Constantinum Porphyrogenitum et A
ejus socerum Romanum Juris GR I. II ; Τρις τοῦ
ἐνιαυτοῦ ἀξιωθῆσεται τῆς ἀπολαύσεως τῶν θείων
μυστηρίων, ἀπαξ μὲν ἐν τῇ σωτηριώδει τοῦ Θεοῦ
καὶ Σωτήρος ἡμῶν ἀναστάσει, δεύτερον ἐν τῇ κοιμή-
σει τῆς ἀχράντου δεσποίνης Θεοτόκου, καὶ τρίτον ἐν
τῇ γενεθλίῳ ἡμέρᾳ τοῦ Χριστοῦ, διὰ τὸ ἐν ταύταις
προηγεῖσθαι νηστείας. Hinc percipis cur carnes
post jejunium delibaturi πασχάζειν se dicant,
quod communione, quæ verum pascha est, præmissa
corpus etiam paschali cibo rescicere aggrediantur.
De Græcorum jejunio uberior est dissertatio nostra
ad Euchologica, in qua jejunium apostolorum, de quo
Gretserus hic, quodque minus frequentata eo die
communione parum observatur, includimus. Trans-
figurationis porro, quod memorat Balsamon, apud
Gretserum, jam antiquatum est, vel certe quinden-
nis ante Deiparæ dormitionem carnis comestione
diebus orbitalis comprehenditur. GOAR.]

P. 60. *Ad circumstationem.* Cujus imaginem vide
depictam a Corippo poeta Africano de laudibus
Justini III, 158 — 169.

Integrum idiomelon exstat in Menæo 25 Decembris
et ascribitur Joanni monacho.

298 Μάγοι Περσῶν βασιλεῖς, ἐπιγρόντες σα-
[φῶς
Τὸν ἐπὶ γῆς τεχθῆντα βασιλέα οὐράνιον,
ὑπὸ λαμποῦ ἀστέρου ἐλάομενοι ἐφθασαν ἐν
[Βηθλεὲμ,
Δῶρα προσφέροντες ἐγκριτα, χρυσὸν καὶ λίβα-
[ρον καὶ σμύρναν.
Καὶ περόντες προσεκύνησαν Ἴδον γὰρ ἐν τῷ
Σπηλαίῳ βρέφος κείμενον τὸν ἀχρονόν.

Est autem idiomelon proprii festi canticum.
Idiomela ubique in libris ritualibus Græcorum
obvia sunt. Inepte Junius hic scribit ἰδιώμελον per
ω, infra ἰδιόμελον per ο μικρόν, ut originis et com-
positionis ratio postulat; planumque ill ex Menæis,
ubi nulla ἰδιώμελα, nisi forsan errore typographico,
sed mera ἰδιώμελα reperies. GRETS.

Ib. [Ἰδιώμελον canticum seriarum proprium, ait Meur-
sius. Verum ἰδιώμελωδει, sibi ipsi cantat, quia
solus se audit. Est itaque proprii cantus modulus,
qui nimirum proprio ac privato modulandi genere
occinitur, hacque ratione τροπαρίῳ ad alterius
cantum inflectendo opponitur. Vide, si quid merean-
tur, Euchologica. GOAR.]

P. 62. *Fercula humi posita.* Junius nobis persua-
dere contendit ponere fercula ἐπ' ἐδάφους, id est
humi, idem esse quod ponere super mensam, quia
mensa est etiam ἐδαφος; seu solum seu sustentacu-
lum. An vigilans ista scripserit Junius equidem
dubito, cum Codinus expresse dicat domesticos τοῦ
δομστικίου μίνους κειμένους ἐπ' ἐδάφους, humi
vel in pavimento positos, ex solo levasse in men-
sam imperatoris, et hujus faciendi tunc tantum et
alias nunquam potestatem habuisse. An quod jam
est in mensa, dicitur levari in mensam? et supra,
domestici isti τιθέσσι τοὺς μίνους ἐπ' ἐδάφους.